
ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na evaluaci primárně preventivního programu Duševní

zdravověda, který se zabývá problematikou duševního zdraví a je realizován na středních

školách. Cílem této práce je zjistit, jestli je primárně preventivní program Duševní zdravověda

efektivní vzhledem k jeho vytyčeným cílům a jaký vykazuje největší přínos pro jeho účastníky.

Dále je zjišťováno, jestli mohou proměnné jako jsou gender, věk a zkušenost s duševním

onemocněním respondentů ovlivňovat jejich postoje k duševnímu zdraví.

V teoretické části práce je vymezeno duševní zdraví a onemocnění, dále je vymezena primární

prevence a současný stav školské primární prevence v oblasti duševního zdraví. Také jsou

stanoveny protektivní faktory, které by měly programy primární prevence zabývající se

duševním zdravím podporovat. Jsou představeny zásady efektivních programů primární

prevence a příklady osvědčených preventivních programů zabývajících se duševním zdravím.

Je popsán samotný preventivní program Duševní zdravověda a nezisková organizace Nevypusť

duši, která jej realizuje. Výzkumný soubor tvoří 1898 studentů středních škol (1655

respondentů z experimentální skupiny a 243 ze skupiny kontrolní). Metodou výzkumu jsou

evaluační zpětnovazební dotazníky, které byly respondentům poskytnuty před a po realizaci

programu. Z výsledků evaluace se ukazuje, že je program Duševní zdravověda efektivní a jako

nejpřínosnější se jeví v oblasti (1) Vyhledání odborné pomoci a (2) Zásady správné

psychohygieny. Je rovněž potvrzeno, že gender, věk a zkušenost s duševním onemocněním

respondentů ovlivňují jejich postoje k některým oblastem duševního zdraví.

KLÍČOVÁ SLOVA

Primární prevence, evaluace, duševní zdraví, problémy s duševním zdravím, adolescence,

gramotnost v oblasti duševního zdraví


